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KẾ HOẠCH 

CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY 

Đẩy mạnh kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng, giai đoạn 2024-2030 

----- 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/BTCTW ngày 27/9/2021 của Ban Tổ chức 

Trung ương về việc kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng; Đề án số 09-

ĐA/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh kết nạp đảng viên, 

phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp ở khu công nghiệp, khu 

kinh tế trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030 và Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 

04/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh kết nạp chủ doanh nghiệp tư 

nhân vào Đảng giai đoạn 2024-2030; Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Kế hoạch 

đẩy mạnh kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện chủ trương kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng có ý nghĩa 

quan trọng trong công tác xây dựng Đảng; nhằm xây dựng đội ngũ chủ doanh nghiệp 

tiêu biểu, có tinh thần cống hiến cho dân tộc, là cầu nối quan trọng trong việc tuyên 

truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến 

người lao động; tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tư nhân phát triển lành 

mạnh, hiệu quả, bền vững và đúng với quy định của pháp luật; khẳng định kinh tế 

tư nhân là động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa.  

2. Công tác kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng phải được sự quan tâm 

chỉ đạo của cấp ủy các cấp; coi trọng chất lượng, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, nguyên 

tắc, thủ tục theo quy định của Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn của Trung 

ương, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng trong 

doanh nghiệp tư nhân. 

3. Các cấp ủy quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về 

công tác kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng, nhằm tạo sự đồng thuận trong 

cấp ủy, cán bộ, đảng viên, người lao động trong doanh nghiệp, đồng thời, đề ra các 

nhiệm vụ, giải pháp để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác kết nạp chủ 

doanh nghiệp tư nhân vào Đảng. 

II. MỤC TIÊU 
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Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác phát triển đảng viên, xây dựng tổ chức 

đảng, đoàn thể trong đơn vị kinh tế tư nhân góp phần xây dựng tổ chức đảng trong 

doanh nghiệp phát triển. Phấn đấu đến năm 2030 toàn huyện kết nạp từ 01 - 02 đảng 

viên là chủ doanh nghiệp tư nhân theo Hướng dẫn số 08-HD/BTCTW của Ban Tổ 

chức Trung ương về việc kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Cấp ủy các cấp chỉ đạo tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán 

bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phát triển đảng 

viên đối với chủ doanh nghiệp tư nhân. Thường xuyên tuyên truyền, động viên, khích 

lệ và nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ doanh nhân, tạo niềm tin cho nhiều 

đảng viên yên tâm đầu tư thành lập doanh nghiệp, phát triển hoạt động sản xuất kinh 

doanh; đồng thời, tạo điều kiện để chủ doanh nghiệp tư nhân có nguyện vọng phấn 

đấu vào Đảng và tổ chức kết nạp vào Đảng khi đủ điều kiện, tiêu chuẩn. 

 2. Các Đảng ủy xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức khảo sát nắm tình hình hoạt động 

của doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch tạo nguồn kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân 

vào Đảng, trước hết tập trung những doanh nghiệp đã có tổ chức đảng, quan tâm 

những chủ doanh nghiệp xuất thân từ gia đình có truyền thống cách mạng, có người 

thân là đảng viên, nhân thân tốt; là chủ doanh nghiệp thành đạt, có uy tín, chấp hành 

tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

 3. Quan tâm củng cố, kiện toàn các tổ chức đảng đã thành lập trong các doanh 

nghiệp tư nhân; hướng dẫn các tổ chức đảng bám sát hoạt động của đơn vị, chủ động 

đề ra nội dung, phương thức hoạt động thiết thực gắn với nhiệm vụ sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp để thu hút sự quan tâm, ủng hộ, tạo điều kiện của chủ doanh 

nghiệp; thực hiện tốt công tác kết nạp đảng viên là người lao động và chủ doanh 

nghiệp. 

 4. Nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể trong các doanh nghiệp, 

theo hướng thiết thực, gắn liền với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, 

lấy hiệu quả hoạt động để vận động, thuyết phục chủ doanh nghiệp và người lao 

động. 

 5. Các cấp ủy cơ sở định kỳ tổ chức các cuộc gặp gỡ với chủ doanh nghiệp trên 

địa bàn để thông tin về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nhất là 

các nội dung liên quan đến phát triển kinh tế, đến doanh nghiệp, các chế độ, chính 

sách đối với người lao động. Có các hình thức khuyến khích, tôn vinh các doanh 

nghiệp có tổ chức đảng, có chủ doanh nghiệp là đảng viên. Tạo dựng, xây dựng mối 

quan hệ gắn bó giữa cấp ủy, chính quyền các cấp với doanh nghiệp đóng chân trên 

địa bàn. 
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 6. Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thực hiện kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân 

vào Đảng thực hiện đảm bảo về tiêu chuẩn, điều kiện, thẩm quyền, thủ tục theo 

Hướng dẫn số 08 HD/BTCTW ngày 27/9/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về việc 

kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng. 

 7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các doanh nghiệp trong 

việc xây dựng và phát triển các tổ chức đảng; kịp thời biểu dương, khen thưởng, 

động viên các doanh nghiệp làm tốt công tác xây dựng Đảng, chấp hành tốt chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy các xã, thị trấn: Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, 

đơn vị, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung thực hiện đảm bảo sát với tình 

hình thực tế, trong đó đề ra mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ giải pháp và giao nhiệm vụ 

cho các cấp ủy, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kết nạp chủ 

doanh nghiệp tư nhân vào Đảng. Hằng năm, trước 25/11 báo cáo kết quả thực hiện 

về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy). 

2. Giao UBND huyện: Chỉ đạo chính quyền các cấp định kỳ tổ chức các cuộc 

gặp gỡ với các chủ doanh nghiệp trên địa bàn để thông tin về các chủ trương, chính 

sách của Đảng và Nhà nước, nhất là các nội dung liên quan đến phát triển kinh tế, 

đến doanh nghiệp, các chế độ, chính sách đối với người lao động, chủ trương kết 

nạp chủ doanh nghiệp vào Đảng. Có các hình thức khuyến khích, tôn vinh các doanh 

nghiệp có tổ chức đảng, có chủ doanh nghiệp là đảng viên; xây dựng mối quan hệ 

gắn bó giữa cấp ủy, chính quyền các cấp với các doanh nghiệp đóng chân trên địa 

bàn. 

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy 

và các đơn vị liên quan chỉ đạo, định hướng tư tưởng, hướng dẫn tuyên truyền thông 

qua các hội nghị báo cáo viên, hội nghị giao ban và cung cấp thông tin cho báo chí 

về chủ đề công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị gắn với triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này. Định hướng cho Đài Phát thanh - Truyền 

hình huyện thường xuyên tuyên truyền, biểu dương đối với các chủ doanh nghiệp tư 

nhân. 

4. Ban Dân vận Huyện ủy: Hướng dẫn phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong việc tuyên truyền chủ trương kết nạp 

chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng; đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của tổ chức đoàn thể, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước 
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tạo môi trường cho đoàn viên, hội viên tham gia, qua đó, phát hiện, lựa chọn nhân 

tố tích cực để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp. 

5. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có 

trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này. 

6. Ban Tổ chức Huyện ủy: Theo dõi, đôn đốc các cấp ủy, cơ quan, đơn vị có 

liên quan quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; kịp thời nắm 

tình hình, xem xét, hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc về thực hiện 

quy trình, thủ tục, thẩm quyền kết nạp đảng viên là chủ doanh nghiệp tư nhân vào 

Đảng. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, hằng năm tổng 

hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy, Tỉnh ủy theo 

quy định. 

Kế hoạch này được phổ biến đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở thuộc Đảng bộ 

huyện.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Các đ/c UV BTV, BCH,                                     

- Các Ban xây dựng Đảng, 

- MTTQ và các đoàn thể, 

- Các chi, đảng bộ cơ sở, 

- Lưu VPHU. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Phạm Thành Chung 
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